-   -   -   -   -

Utilidad antes de

impuestos
 3,719.00  1% 43,133.01  8%  82,832.08  13%  125,566.06  18%  171,775.27  23%

Impuesto a la

renta
1,097.10  12,724.24  24,435.46  37,041.99  50,673.70

Utilidad neta 2,621.89 1% 30,408.77 5% 58,396.62 9% 88,524.07 13% 121,101.56 16%

75

5.7. Simulación

Para realizar la simulación se han tomado en cuenta tres posibles escenarios donde la

variable afectada es la frecuencia de compra mensual, lo cual impacta directamente en las

ventas al realizar las proyecciones. Se ha tomado dicha variable ya que es un factor externo

en el cual podremos impactar con nuestras acciones de marketing dirigidas a empresas y al

consumidor final.

Para la muestra en un escenario regular la frecuencia de compra de barras Gipsy es de

5.94 barras al mes. Tomando ese punto de inicio, el escenario pesimista asume una reducción

de 5% en la frecuencia de compra (5.64), y el escenario positivo un incremento de 5% en la

misma frecuencia (6.24).

Tabla 32.

Tabla de simulación

 Escenario pesimista Escenario Conservador Escenario optimista

 Frecuencia de venta -5%
Frecuencia de Venta = 100%

Estimado
Frecuencia de Venta +5%

FC Año 0 -100,000.00  -100,000.00  -100,000.00

FC Año 1 -8,304.26 11,374.91  29,347.35

FC Año 2  21,733.65   42,147.85   58,710.61

FC Año 3  47,925.85   61,264.68   75,561.16

FC Año 4  71,194.41   85,638.74   103,202.58

FC Año 5  106,451.81   124,877.67   144,419.64

VAN  38,763.55   97,183.66   154,157.82

Cok 15% 15% 15%

TIR 24.61% 39.58% 54.21%

5.8 Control

Para poder realizar un control de los diferentes escenarios se han tomado como

indicadores clave los establecidos en los objetivos de marketing:

76

Tabla 33.

Tabla de control

Objetivos Indicador Herramienta

Estar en el top 5 de

recordación del target en la

categoría de snacks

saludables

Cantidad de personas que

recuerdan Gipsy
  Encuestas a clientes

del mercado

objetivo
Cantidad total de

encuestados

Crecimiento en ventas

respecto al periodo anterior

  Ventas sin IGV

-1 Estado de resultados

Ventas sin IGV del periodo

anterior